



Vă transmitem **SINTEZA ACTIVITĂȚILOR EUROPENE, nr. 5/2026**
(2 – 8 martie 2026),
realizată de Direcția pentru Uniunea Europeană.



Comisia Europeană

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Reuniunea Colegiului de securitate
2. Revizuirea normelor privind ajutoarele de stat referitoare la garanții
3. Actul legislativ privind accelerarea industriei
4. Strategia industrială și strategia portuară a UE
5. Noua Strategie privind egalitatea de gen 2026-2030



Parlamentul European

[Aici](#) puteți consulta informații despre

1. Drepturile femeilor și democrația în era digitală
2. Bugetul UE pentru 2027



Președinția cipriotă a Consiliului UE

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Videoconferința informală a Consiliului Afaceri Externe
2. Reuniunea Consiliului Justiție și Afaceri Interne (Afaceri Interne)
3. Reuniunea Consiliului Justiție și Afaceri Interne (Justiție)



Reuniunea Colegiului de securitate

Colegiul de Securitate [a analizat](#), la **2 martie a.c.**, evoluția situației din Iran și Orientul Mijlociu și efectele asupra Uniunii Europene și a stabilit că:

- activitatea Comisiei Europene va fi ghidată de două priorități - sprijinirea statelor membre și protejarea cetățenilor UE de consecințele negative ale evenimentelor care se desfășoară în Iran și Orientul Mijlociu;
- își va intensifica sprijinul pentru eforturile de evacuare și repatriere ale cetățenilor statelor membre, inclusiv prin intermediul Mecanismului de protecție civilă al UE și al Centrului de coordonare a răspunsului în situații de urgență, în strânsă colaborare cu delegațiile UE;
- va consolida monitorizarea riscurilor de perturbare a transporturilor, în special în jurul Strâmtoarei Hormuz și al Mării Roșii, și își va intensifica coordonarea cu companiile aeriene, companiile de transport maritim și autoritățile naționale;
- în ceea ce privește energia, va urmări îndeaproape evoluția prețurilor și a ofertei și va convoca un grup operativ pentru energie cu statele membre, în colaborare cu Agenția internațională pentru energie;
- în ceea ce privește securitatea internă, va menține o vigilență sporită și o cooperare strânsă cu Europol și statele membre în ceea ce privește potențialele riscuri de securitate internă;
- în ceea ce privește migrația, își va îmbunătăți pregătirea printr-o monitorizare atentă a tendințelor și o cooperare consolidată cu agențiile relevante ale ONU și cu țările partenere.



Revizuirea normelor privind ajutoarele de stat referitoare la garanții

Comisia Europeană [a solicitat](#), pe **3 martie a.c.**, [contribuții](#) privind revizuirea [Comunicării privind garanțiile](#), care descrie modul prin care sunt evaluate garanțiile de stat în temeiul normelor UE. Aspectele-cheie ale revizuirii vizează asigurarea conformității cu condițiile de piață a primelor de garanție, stabilirea unei coerențe sporite cu alte norme privind ajutoarele de stat și reducerea sarcinii administrative pentru statele membre.

Constatările au fost incluse într-un [document de lucru al serviciilor Comisiei Europene](#), publicat în octombrie 2025.

Totodată, Comisia Europeană va analiza posibilitatea încorporării unor garanții specifice pentru a împiedica acordarea unui potențial ajutor creditorilor. De asemenea, se urmărește finalizarea revizuirii până în iunie 2027, iar autoritățile responsabile ale statelor membre, asociațiile băncilor și ale instituțiilor de garantare, întreprinderile mari, IMM-urile și asociațiile de întreprinderi își vor aduce [contribuții](#), până la 31 martie 2026.

Actul legislativ privind accelerarea industriei

Comisia Europeană [a adoptat](#), la **4 martie a.c.**, o [propunere legislativă](#) pentru a crește cererea de tehnologii și produse cu emisii scăzute de dioxid de carbon, fabricate în Europa.



În conformitate cu recomandările [raportului Draghi](#), se introduc cerințe specifice și proporționale „made in EU” și/sau cu emisii scăzute de dioxid de carbon pentru achizițiile publice și schemele de sprijin public. Acest lucru va consolida capacitățile de producție europene și va stimula cererea de tehnologii și produse curate fabricate în Europa.

De asemenea, propunerea include cerința ca statele membre să instituie un proces unic de autorizare digitală pentru a accelera și a simplifica proiectele de producție, stabilește un obiectiv de creștere a ponderii industriei prelucrătoare în PIB-ul UE la 20% până în 2035, și menține deschiderea Europei ca sursă esențială de putere economică și reziliență.

Regulamentul propus va fi negociat de Parlamentul European și de Consiliul Uniunii Europene înainte de adoptarea și intrarea sa în vigoare.

Strategia industrială și strategia portuară a UE

La **4 martie a.c.**, Comisia Europeană [a adoptat](#) o strategie industrială maritimă a UE și o strategie portuară pentru a stimula competitivitatea, durabilitatea, decarbonizarea, securitatea și reziliența în sectorul mai larg al transportului pe apă al UE.

Strategiile au fost anunțate ca inițiative-cheie în [scrisoarea de misiune](#) a comisarului Tzitzikostas și ca acțiuni emblematice în cadrul [Busolei UE pentru competitivitate](#) și al [Pactului european privind oceanele](#).

[Strategia industrială maritimă a UE](#) stimulează crearea de locuri de muncă, inovarea și poziția de lider mondial a UE în domeniul construcțiilor navale și al transportului maritim, consolidând poziția de lider a Europei în domeniul maritim printr-o serie de acțiuni, inclusiv lansarea unei Alianțe a UE pentru lanțurile valorice maritime industriale.

Pe de altă parte, [Strategia portuară a UE](#) va asigura porturi competitive, durabile și sigure, care vor facilita aproximativ 74% din comerțul exterior, manipulând peste 3,4 miliarde de tone de mărfuri și aproape 395 de milioane de pasageri în fiecare an.

Noua Strategie privind egalitatea de gen 2026-2030

[Strategia a fost prezentată](#), la **5 martie a.c.**, și integrează egalitatea de gen în fiecare aspect al vieții, online și offline, de la educație și sănătate la muncă și viața publică, și abordează amenințările moderne, cum ar fi violența cibernetică și riscurile legate de IA, care afectează în special femeile.

Noua strategie transformă obiectivele [Foii de parcurs privind drepturile femeilor](#), prezentată de Comisia Europeană în 2025, în acțiuni concrete de capacitate a femeilor și a fetelor, de implicare a bărbaților și a băieților, de opoziție fermă față de orice regres în ceea ce privește drepturile fundamentale și de accelerare a progreselor către o Europă cu adevărat egală din punctul de vedere al genului.



Parlamentul European

Drepturile femeilor și democrația în era digitală

Pentru a marca Ziua Internațională a Femeii, Comisia pentru drepturile femeilor și egalitatea de gen ([FEMM](#)) [a găzduit](#), la **5 martie a.c.**, o reuniune interparlamentară cu deputați naționali pe tema „Drepturile femeilor și democrația: combaterea stereotipurilor, dezinformării și violenței în era digitală”, pentru a discuta despre stereotipuri, dezinformare și violența de gen online. Dezbaterile au cuprins contribuții din partea jurnaliștilor și specialiștilor în siguranță digitală și a fost urmată de o sesiune de întrebări și răspunsuri cu membri ai parlamentelor naționale și ai PE.



Bugetul UE pentru 2027

Comisia pentru bugete ([BUDG](#)) [a adoptat](#), la **5 martie a.c.**, contribuția la prioritățile PE privind bugetul UE pentru 2027, susținând coeziunea socială, competitivitatea și securitatea, pentru a proteja bugetul UE. Aprobate într-o viitoare sesiune plenară, aceste orientări vor fi utilizate de deputații europeni ca bază pentru discuțiile lor cu reprezentanții Consiliului UE și ai Comisiei Europene.



Președinția cipriotă a Consiliului UE

Videoconferința informală a Consiliului Afaceri Externe

Ministrul afacerilor externe [au purtat](#), la **5 martie a.c.**, o discuție informală, prin videoconferință, despre situația din Iran și din Orientul Mijlociu în sens larg, în lumina ultimelor evoluții de pe teren. Discuția a fost prezidată de Kaja Kallas, Înalțul Reprezentant al UE pentru afaceri externe și politica de securitate, fiind invitați Secretarul General și reprezentanți ai Consiliului de Cooperare al Golfului (CCG). Aici poate fi consultată [declarația comună](#) a reuniunii la nivel ministerial CCG-UE.

Reuniunea Consiliului Justiție și Afaceri Interne (Afaceri Interne)

În cadrul întâlnirii, din **5 martie a.c.**, s-a [discutat](#), despre:

- **Migrație** - pe ordinea de zi s-au aflat mai multe chestiuni legate de [migrație](#). Au fost prezentate informații actualizate cu privire la punerea în aplicare a Pactului privind migrația, inclusiv cu privire la versiunea revizuită a Eurodac. A fost prezentată Strategia UE privind migrația și azilul.
- **Schengen** - [starea generală](#) a spațiului Schengen a fost dezbătută în cadrul unui schimb de opinii cu privire la punerea în aplicare a priorităților ciclului Consiliului Schengen 2025-2026. Discuțiile s-au concentrat pe consolidarea returnărilor, în special a modalităților de stimulare a returnărilor voluntare. A fost prezentată Strategia UE în materie de vize. De asemenea, miniștrii au aprobat foaia de parcurs revizuită pentru perioada de după 2026 vizând [interoperabilitatea sistemelor informatice la scară largă](#) ale UE în domeniul justiției și afacerilor interne.
- **Viitorul Europolului** - miniștrii au desfășurat un schimb de opinii cu privire la viitorul Europolului și au oferit Comisiei Europene orientări politice pentru a contribui la o [propunere legislativă](#), preconizată pentru iunie 2026, privind revizuirea mandatului Europolului pentru a sprijini mai bine statele membre.

- **Securitate internă** - a fost abordat impactul evoluțiilor actuale atât din Siria, cât și din Iran, asupra securității interne a UE.
- **Strategia UE în materie de droguri** - Consiliul a aprobat [concluzii](#) privind noua Strategie a UE în materie de droguri, propusă de Comisia Europeană la 4 decembrie 2025.
- De asemenea, Consiliul UE [a dat](#) undă verde obiectivului climatic pentru 2040, [măsurilor de salvagardare](#) pentru produsele agricole UE-Mercosur și [a adoptat](#) norme pentru combaterea practicilor comerciale transfrontaliere neloiale în sectorul agroalimentar.

Reuniunea Consiliului Justiție și Afaceri Interne (Justiție)

Principalele puncte analizate, la întâlnirea din **6 martie a.c.**, [au fost](#):

- președinția cipriotă urmărește să ajungă la o [abordare generală](#) a Regulamentului privind protecția adulților, și a protecției drepturilor adulților care nu își pot proteja propriile interese în cauzele transfrontaliere, cum ar fi vânzarea de bunuri imobile
- miniștrii au discutat despre independența avocaților în Europa, rolul UE și Convenția europeană privind profesia de avocat.
- de asemenea, Consiliul a discutat despre pedepsele impuse pentru crimele comise în Ucraina, iar președinția cipriotă a oferit informații despre situația actuală cu privire la [lupta împotriva Rusiei](#);
- Consiliul a aprobat concluziile privind aplicarea Cartei drepturilor fundamentale a UE, în ceea ce privește [drepturile fundamentale](#). Aceste concluzii vin în continuarea [Raportului](#) anual al Comisiei Europene pe 2025 privind punerea în aplicare a cartei și se axează pe cooperarea dintre instituțiile UE, statele membre și alte părți interesate în ceea ce privește consolidarea cartei.
- lupta împotriva [criminalității organizate](#).

Autor:

Carmen Denisa ION

Adrese de corespondență:

denisa.ion@cdep.ro
politiciue@cdep.ro

Palatul Parlamentului, str. Izvor, nr. 2-4,
sector 5, București

Copyright ©2026

Direcția pentru Uniunea Europeană.

Informațiile sau opiniile conținute de acest buletin au caracter informativ și aparțin autorilor. Camera Deputaților nu va fi răspunzătoare pentru orice prejudiciu ce rezultă din folosirea sau incapacitatea de folosire a informației prezentate în buletin, orice tip de erori sau omisiuni de conținut.

Primiți acest material pentru că sunteți inclus/ă în lista de distribuție electronică a Direcției pentru Uniunea Europeană.